b. In foro externo satis non est, ut quis asserat se errasse circa substantiam contractus, sed errorem etiam probare debet, quem si non probaverit, standum est pro valore contractus; in foro interno autem irritus est contractus, modo error vere acciderit, etsi probari non possit.

c. Etiam si error sit mere concomitans, tamen consensus non fuit de re contractus, sed de substantialiter alia, proinde invalidus. Utique in tali casu facile per consensum subsequentem contractus rati habetur.

2. *Nullus error accidentalis*, etsi fuerit antecedens et ab altero contrahente causatus, contractum reddit invalidum: nam ad valorem contractus sufficit, ut adsit consensus in substantiam contractus, alias cum perturbatione humani commercii nimis frequenter contractus essent invalidi; at qui error accidentalis, etsi antecedens et ab altero causatus, non impedit consensum in substantiam contractus; ideo validus est contractus, quo quis emit vinum recens, quod putat esse vetus.

3. *Error accidentalis antecedens*, qui ab altero contrahente dolo causatus fuit, reddit contractum ad arbitrium decepti rescindibilem, si natura sua solubilis est: etsi enim deceptus quoad substantiam consensum dedit, eius tamen efficaciae obstat iniuria, quam passus est.

a. Et sane qui alterum decepit, dolum seu iniuriam illatam remove debet cum omnibus suis effectibus; effectus autem deceptionis est contractus; ideo contractum solvere debet, si deceptus velit. Qui vero alterum decepit, contractum solvere non potest contra voluntatem decepti: decipiens enim consensum dedit, cuius vi et efficaciae nihil obstat. Hinc *error antecedens, qui non est dolo causatus*, sed proprius contrahentis, contractum (saltem onerosum) non facit rescindibilem. Eiusmodi contractus solum mutuo consensu vel simpliciter vel cum reparatione damni, quod alteri contrahenti ortum est, rescindi potest.

b. Si non ipse contrahens, sed *aliquis alius errorem causavit*, contractus est rescindibilis, ubi contrahens doli particeps fuit; ubi autem dolus inscio contrahente, etsi in eius favorem, commissus fuit, contractus non est rescindibilis: nam ius rescindendi contractum oritur ex iniuria, quam unus contrahens ab altero contrahente patitur; atqui in hoc casu unus contrahens non patitur iniuriam ab altero contrahente. Decipiens autem contrahentis damnum, si quod passus est, reparare debet, et si illud aliter reparare non potest, tenetur procurare, ut ille contractum rescindat, in cuius favorem contrahentem decepit<sup>1)</sup>.

4. *Error accidentalis concomitans, etsi ab altero contrahente dolo causatus sit*, non reddit contractum rescindibilem: nam deceptus in hoc casu non patitur veram iniuriam, quia contractum etiam cognito errore fecisset. Hinc qui emit vinum austriacum putans esse rhenanum, quod tamen etiam cognito errore emisset, facit contractum

<sup>1)</sup> C. A. § 871—876. N. Convenit cum iure naturae C. G. § 123.

non solum validum, sed etiam firmum seu non rescindibilem; attamen ius habet contractum reducendi ad aequalitatem seu minuendi pretium, ut rei emptae conveniat.

Si ergo mercator merces adulteratas vendit vel emptores in pondere et mensura decipit, fieri potest, ut contractus venditionis sit invalidus vel solum infirmus seu rescindibilis, vel validus et firmus, sed ad aequalitatem reducendus.

a. Contractus *invalidus* est, si adulteratio tanta est, ut res vendita ad usum communem et ab emptore intentum non amplius idonea sit, ut si panni veteres recenter colorati vel vestes detritae recenter purgatae et refectae pro novis venduntur, vel si venduntur merces viliores materia in notabili quantitate permixtae: intercedit enim dolus substantialis.

b. Contractus *rescindibilis* est, si emptor merces adulteratas ideo solum emit, quia venditor affirmat eas esse genuinas, ut si vinitor vinum cum artefacto mixtum vendit pro naturali ei, qui solum naturale emisset; vel si mercator merces vendit viliores materia, non autem in notabili quantitate, permixtas, cum tamen emptor solum genuinas voluisset: intercedit enim dolus, accidentalis quidem sed antecedens.

c. Contractus *validus et firmus* est, si emptor merces emisset, etsi errorem cognovisset, quamvis non eodem pretio, ut si venditor non dat integram mensuram vel integrum pondus: intercedit enim dolus accidentalis et concomitans. Ius autem habet emptor deceptus, ut excessus pretii, quod solvit, sibi restituatur.

**537. De contractibus ex metu initis.** Contractus fit *ex metu*, si metus causam dat contractui, adeo ut absque metu factus non fuisset. In genere dicendum est contractus ex metu initos esse validos, dummodo metus non perturbaverit usum rationis: consensus enim, qui ex metu datur, est actus perfecte humanus et simpliciter voluntarius etsi simul involuntarius sit secundum quid<sup>1)</sup>. In specie vero haec tenenda sunt:

1. *Metus etiam gravis, qui non est iniuste incussus*, contractum non reddit invalidum nec rescindibilem: non *primum*, quia metus non tollit consensum simpliciter voluntarium; non *alterum*, quia contrahenti non infertur iniuria.

Nec invalidus nec rescindibilis est contractus illius, qui ex metu carceris ob grave crimen commissum in Americam migrare volens contractum init cum duce navis. — Item validus est contractus illius, qui alium in honore laesit et ex metu poenae ei pecuniam promittit, ne rem ad iudicem deferat.

2. *Metus gravis (probabilis etiam levis) iniuste incussus ad extorquendum consensum* contractum iure naturae non reddit invalidum, sed tamen rescindibilem ad arbitrium eius, qui metum passus est<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cf. *De principiis* n. 56.

<sup>2)</sup> *Lugo* disp. 22. n. 133 ss. C. A. § 870. et C. G. § 123 contractus ex iniusto metu initos declarant rescindibiles.

Ratio *primi* est, quia contractus nequit demonstrari invalidus nec propter defectum consensus nec propter iniuriam contrahenti illatam: nam iniuria haec efficit quidem, ut contractus sit rescindibilis, non autem ut sit invalidus.

Ratio *secundi* est, quia ille, qui metum incutiens alteri contrahenti iniuriam intulit, iniuriam illatam, sive gravis sive levis fuit, remove tenetur; eo autem removetur, quod is, qui metum passus est, contractum, si velit, solvere, si autem nolit, aliam partem ad implendum contractum cogere possit.

Metus levis *in foro conscientiae* contractum facit rescindibilem, si metus vere fuit causa contractus; nam etiam metus levis vera iniuria est; in foro externo civili metus levis non attenditur.

a. Duplex in hac re facienda est exceptio:  $\alpha$ . *contractus ex metu gravi et iniusto* initus, ut si latro extorquet pecuniam metum mortis incutiens, est invalidus, si contrahens re ipsa non consentiat: cum enim non sponte, sed coacte consentiat, fieri potest, ut non alium praebeat consensum, quam qui in eiusmodi adiunctis sufficiat ad malum, quod timet, evitandum: ad hoc autem sufficit consensus mere externus; ideo fieri potest, ut eiusmodi contractus ex defectu consensus sit invalidus.  $\beta$ . *Matrimonium et professio religiosa*, si ex metu gravi et iniusto celebrantur, iure positivo sunt invalida, id quod suis locis declarabitur.

b. Sunt auctores (*Dicastillo, Lugo, Reuter* etc.), qui etiam *contractus gratuitos* ab hac lege excipientes docent, eos ex metu gravi iniuste incusso initos iure naturae invalidos esse. Cuius sententiae probabilitatem fere omnes admittunt. Nam ad contractus gratuiti valorem requiri videtur consensus prorsus liber et perfecte voluntarius, alias promittens vel donans non censetur transferre ius in rem promissam vel donatam. Practice ergo promittens (iuxta alios simpliciter, iuxta alios vero solum rescissione promissionis facta) rem promissam tradere non tenetur. Idem dicendum est de donante.

3. *Metus tum gravis tum levis iniuste incussus* in alium finem, *non ad extorquendum consensum*, contractum facit rescindibilem, si ab altero contrahente incutitur, at eum non facit rescindibilem, si ab aliquo tertio sine consensu contrahentis incutitur.

Ratio *primi* est, quia metum incutiens ab iniuria cessare et omne damnum ex iniuria ortum reparare debet, ut si quis sponte promittat pecuniam inimico, ut a vexationibus et calumniis cesset.

Ratio *secundi* est, quia contrahens nullam iniuriam infert, et proinde nullum effectum seu damnum iniuriae reparare debet, ut si quis in metu mortis a latrone incusso homini occurrenti promittit pecuniam, ut se a periculo liberet.

## Articulus quintus.

### De causa consensus.

538. **Quae et quotuplex sit.** 1. *Causa contractus* seu consensus dicitur ratio, propter quam unus transfert ius in alterum. *Causa* haec in contractibus gratuitis est voluntas benefaciendi, in contractibus onerosis est utilitas percipienda ex re, de qua fit contractus.

2. Duplex distinguitur causa contractus, altera *motiva*, quae consensum proxime determinat, altera *impulsiva*, quae consensum proxime non determinat, sed vel eius occasio est vel aliquatenus solum ad consensum movet. *Causa motiva* dicitur etiam *motivum principale et primum*, et causa impulsiva dicitur *motivum secundarium et impulsivum contractus*. Illud praecipue movet contrahentem, ideoque eo existente validus, eo deficiente invalidus est contractus; hoc ex se non sufficit ad determinandam voluntatem, sed iam determinatam movet quidem, at solum ut libentius contrahat, quocirca eo deficiente nihilominus existit contractus.

Non valet solutio legati, quam quis fecit falso putans a patre illud fuisse constitutum, quia deficit causa motiva, scilicet debitum a patre iniunctum. Valet emptio agri, quam quis fecit falso putans in eo latere thesaurum, quia solum deficit causa impulsiva, spes reperiendi thesauri. Utrum in casu particulari causa fuerit motiva an impulsiva, ex solo contrahente sciri potest.

*Num validi sint contractus initi ex causa turpi: do tibi centum, ut interficias Petrum, vel sub condicione turpi: do tibi centum, si interfeceris Petrum.*

Intelligitur hic vera *stipulatio* de re mala praestanda; si quis v. g. solum donationes facit puellae eo animo ut haec aliquando moveatur ad peccandum, hae donationes tanquam gratuita retineri possunt; solum cavendum est periculum ne impurus amor foveatur et tandem ad consensum alliciat<sup>1)</sup>.

Intelligitur stipulatio de *re mala*; de casu, quo quis offert contractum de re licita, v. g. de vendenda domo, sub condicione illicita, v. g. si a fide deficiat, postea (n. 541, 2. c.) sermo erit.

a. Contractu nondum impleto neuter contrahens obligatur ad illum implendum, immo uterque a contractu recedere tenetur, et si pretium actione turpi nondum posita iam solutum fuisset, illud restitui deberet, quia non licet ponere condicionem, sub qua pretium solutum est.

b. Contractu autem iam impleto, i. e. posita actione inhonesta alter contrahens pretium solvere debet, alter vero illud licite exigere et retinere potest<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> S. Alphonsus n. 712.

<sup>2)</sup> S. Poenitentiaria 23. apr. 1822 declaravit meretricem pretium meretricii exigere illudque retinere posse.

α. Haec sententia, quae inter auctores communis est, vocari potest certa atque in hunc modum confirmatur. Contractus de obiecto turpi seu ex causa turpi est promissio de re mala, quae illicita atque invalida est; sed sub hoc contractu alius latet, qui posita actione in actum transit; huius contractus (*facio ut des*) obiectum est ex una parte labor vel incommodum agentis et utilitas dantis, ex altera parte pretium; de his obiectis validus contractus esse potest, quia posita iam actione non amplius de obligatione ad rem malam agitur. Primarius ergo contractus illicitus et invalidus est; illicitum etiam est ponere condicionem, sub qua secundarius contractus verificatur; sed posita, quamvis peccaminose, hac condicione, secundarius contractus validus est<sup>1)</sup>.

β. Et haec quidem de iure naturae valent; *leges vero positivae* nunc invalidos declarant contractus, quorum causa motiva est illicita<sup>2)</sup>. Porro leges istae irritantes utpote propter bonum commune in poenam delicti latae in conscientia obligant; si ergo certo constat, legem hos contractus etiam quoad solutionem pretii opere turpi praestito irritos facere, nulla est obligatio solvendi pretium pro actione mala re ipsa praestita. Solum quaeritur, utrum hae leges ante an post sententiam iudicis contractus irritent. Si ex tenore legis de priore constat, promittens obligari nequit ad solvendum pretium, et alter hoc nec exigere nec retinere potest; quodsi de eo non constat (ut plerumque fit), in praxi ante sententiam iudicis favendum est possessori i. e. ei, qui promisit, si nondum dedit, vel ei, qui turpe opus fecit, si iam accepit<sup>3)</sup>.

## Articulus sextus.

### De obligatione contractuum.

**539. Quam obligationem pariant.** Triplex distinguitur *obligatio* ex contractu orta: *naturalis*, quae ex ipsa natura contractus enascitur et conscientiam afficit, sed non parit actionem in iudicio; *civilis*, quae iure civili oritur et actionem in iudicio parit, sed non obligat conscientiam; *mixta*, quae obligat in conscientia et simul actionem in foro externo parit.

1. Omnis contractus validus *obligationem* parit in foro conscientiae, et quidem *ex iustitia commutativa* (excepta promissione gratuita): nam voluntas se obligandi idque ex iustitia est de essentia cuiuslibet contractus excepta promissione.

<sup>1)</sup> Cf. *Lehmkuhl* I. n. 1248 ss. *Vermeersch* n. 292 ss. *ZkTh* 33 (1909) 480 ff.

<sup>2)</sup> C. A. § 879. Attamen § 1174 N. statuit id, quod quis sciens pro exsequenda re illicita iam dedit, repeti amplius non posse; C. G. § 138 et 817.

<sup>3)</sup> Cf. *D'Annibale*, Summula theolog. mor.<sup>5</sup> (Romae. Desclée. 1908) II. n. 301. *S. Alphonsus* n. 712.

2. Contractus validus *ex iustitia* obligat non solum ad ea, quae expresse in contractu statuta sunt, sed etiam ad ea, quae vel ex natura contractus vel ex lege positiva vel ex consuetudine regionis implicite in contractu continentur e. g. securitas evictionis (n. 523, 3).

3. *Gravitas obligationis* ex contractu ortae necessario *materiae proportionata* est; gravis ergo in materia gravi, levis in materia levi: ex contractu enim alter contrahens acquirit ius; sed rerum natura exigit, ut gravis sit obligatio servandi ius alterius in materia gravi.

Quare *gravitas* obligationis a contrahentium intentione adeo independens est, ut nullum facerent contractum, qui in materia gravi nollent gravem obligationem contrahere. *Obiectum* autem contractus et obligationis ex eo ortae, nisi a natura sit determinatum ut in matrimonio, a contrahentium intentione dependet. Quodsi intentio contrahentium non clare exprimitur, interpretanda est ex verborum, quibus usi sunt, sensu communi, ex natura ipsa contractus, ex lege positiva, et usu regionum etc., et si ex his omnibus de ea non certo constat, standum est pro minimo.

4. Contractus *rescindibilis* unam partem obligat, donec altera pars, quae ius rescindendi habet, rescissionem postulet; quodsi ipsa iuri rescindendi renuntiet, eandem obligationem parit ac contractus firmus. Contractus rescindi potest privata auctoritate duplici casu excepto, si scilicet res dubia est aut si lex rescissionem a iudice faciendam praescribit. Contractus, qui intra tempus a lege definitum non rescinditur, evadit firmus.

Iuri contractum rescindendi non potest renuntiari, si hoc ius concessum est ex motivo boni communis et non solum in favorem privatum contrahentium. Ideo minores e. g. iuri petendi contractus rescissionem renuntiare non possunt, quia contra bonum commune esset propter periculum, ne circumveniantur, si ipsi pro arbitrio huic iuri renuntiare possent.

5. *Ex non impleto contractu* potest oriri obligatio resarciendi damna alteri contrahenti exorta secundum regulas de restitutione ob damnificationem. Quandoque abstractendo a damno adiciunt contrahentes poenam conventionalem (Reuegeld) pro casu, quo alter resilit; haec in conscientia solvenda est.

540. De iuramento contractui adiecto<sup>1)</sup>). Generalis regula est: iuramentum sequitur naturam contractus. In specie:

<sup>1)</sup> Cf. Laymann l. 4. tract 3. c. 8. Lessius l. 2. c. 17. n. 50 ss. Marres, De iustitia<sup>3</sup> (Ruremundae. Romen. 1889) l. 2. n. 267 ss.

1. Si contractus invalidus est ita, ut eius obiectum sit illicitum, obligatio iuramenti nulla est<sup>1)</sup>).

Iuramentum ergo additum contractui de re turpi, vel contractui, qui lege positiva ob periculum boni communis ita irritatur, ut executio sit illicita, invalidum est.

2. Si materia contractus est licita, sed contractus aliunde invalidus vel rescindibilis, per iuramentum additum certe non firmatur obligatio *iustitiae*. Quoad obligationem *religionis* distinguendum videtur:

a. Aut putat contractum esse validum, et vult augere obligationem per actum religionis — tunc etiam iuramentum tamquam accessorium invalidum est.

b. Aut scit contractum ex iustitia servandum non esse, sed vult se ex religione obligare — tunc iuramentum validum est.

Sunt qui etiam in hoc casu probabiliter negant obligationem ex religione; eorum ratio est, quod Deus non censeatur auctoritate sua firmare obligationem inutilem; inutilis autem est, quia ob defectum iuris in altera parte statim posset iuste revocare<sup>2)</sup>. — Sed nonne potest quis iuste, sed tamen illicite aliquid postulare?

3. Iuramentum non rescindendi contractum rescindibilem per se obligationem ex religione inducit, nisi ipsa promissio non rescindendi sit illicita vel infirma ob bonum commune.

4. Actus antecedenti iuramento *valido* contrarius validus quidem est, agens tamen contra iuramentum periurus est: iuramentum enim non aufert potestatem faciendi, quod non facturum se promiserat.

Ideo valet revocatio testamenti eius, qui antea iuraverat se non esse illud revocaturum; valet illius donatio alteri facta, qui antea iuraverat, se Caio et non alteri donaturum esse.

**541. Obligatio contractus qualificati.** Contractus qualificatus ille dicitur, cui adiecta est clausula (modus aut condicio), quae obligationem eius accidentaliter modificat. Eiusmodi contractus praecipue sunt: a. contractus initi sub condicione; b. sub fine; c. sub causa; d. sub demonstratione; e. in diem. Clausula adiecta ex ipsius natura determinanda est.

**I. Contractus sub condicione.** 1. *Notiones.* a. *Conditio* est circumstantia externa contractui adiecta, a cuius existentia valor contractus dependet.

<sup>1)</sup> Cn. 1318 § 2: »Si actui directe vergenti in damnum alterius aut in praeiudicium boni publici vel salutis animarum iusiurandum adiciatur, nullam exinde actus consequitur firmitatem.«

<sup>2)</sup> *Génicot-Saksmanis* I. n. 599.

α. Duplex distinguitur condicio de futuro, altera *suspensiva*, quae efficit, ut existentia obligationis ab impleta condicione dependeat: e. g. dabo tibi praemium, si bonum examen feceris; altera *resolutiva*, quae efficit, ut obligatio iam existens postea verificata condicione resolvatur; e. g. vendo tibi domum, nisi filius mihi adhuc nascatur.

β. Excluditur ergo condicio *mere potestativa* (quae est in mea potestate, e. g. si mihi placet), et condicio quae nil aliud est quam determinatio temporis (si pater mortuus fuerit) — hae consensum contrahentis non afficiunt.

b. Condicio adiecta potest esse *de praesenti vel de praeterito vel de futuro*.

c. Condicio *de futuro* vel est de re necessaria, quae certo scitur futura, vel de re impossibili vel de re possibili, quae existere et non existere potest, cuius proinde eventus est incertus.

2. *Principia.* a. Condicio *de praesenti vel de praeterito* efficit, ut contractus valeat, si condicio existit, et non valeat, si condicio non existit, etsi de eius existentia vel non existentia nondum constet.

b. Condicio *suspensiva de futuro possibili* suspendit consensum et producit obligationem expectandi et non impediendi condicionis eventum; condicione autem impleta oritur ipsa obligatio contractus sine ullo alio consensu, e. g. dabo tibi dimidium, si avunculus legatum mihi relinquit: si enim condicio non impletur, contractus nullus est, condicione autem impleta contractus absque alio consensu fit absolutus<sup>1</sup>).

*Nota.* Contractus sub hac conditione *suspensiva* initus solet intelligi, si de *contractu condicionato* sermo sit.

c. Condicio *de futuro necessario* non impedit, quominus statim valeat contractus, quia condicio certo futura censetur frustra adiecta, nisi contrahens expresse voluerit, ut expectetur eventus, ut si quis dicat: dabo tibi horologium, si pater meus moriatur.

d. Condicio *de futuro impossibili* efficit, ut contractus iure naturae sit invalidus: qui enim aliquid vult sub condicione impossibili, re ipsa non vult, ut si quis dicat: do tibi aureum, si cras sol non oriatur.

α. Huc pertinet etiam condicio *de re turpi*, quae censetur esse de re moraliter impossibili. Ubi notandum est, rem turpem censi non solum postulationem, ut fiat res illicita (*si fias lutheranus*), sed etiam postulationem, ne fiat actio bona, sive de praecepto sive de consilio est (*si non fias religiosus*).

β. Dicitur *iure naturae*; etenim potest fieri, ut etiam contrarium, scil. irritatio condicionis impossibilis, bono communi sit conveniens,

<sup>1</sup>) Cf. *Ballerini-Palmieri* VI. n. 265 ss.

et proinde lege positiva statui possit. Ita ius Romanum in testamentis talem condicionem pro non adiecta habuit (item ius Italicum et Gallicum); ius Canonicum in matrimonio irritat condicionem inhonestam<sup>1)</sup>; C. A. irritat testamentum si condicio inhonesta est suspensiva, si est resolutiva, ipsa irritatur<sup>2)</sup>. C. H. irritat testamentum, si condicio est inhonesta vel contra ius; irritat condicionem, si est mere molesta vel irrationabilis<sup>3)</sup>.

**542. II. Contractus sub fine vel sub modo** ille dicitur, in quo unus contrahens alteri praescribit, in quem finem et usum rem acceptam adhibere debeat, et alter contrahens id acceptat, e. g. do Titiae mille, ut monasterium ingrediatur.

*Modus* imponi potest *sine obligatione* in conscientia v. g. »ad honestam recreationem«; potest imponi *sub fidelitate* v. g. »do tibi stipendium, sed confido te diligentem futurum in studiis«. *Modus* autem imponi potest etiam *ex iustitia*, et hoc aut ita, ut valeat contractus etiam non impleto modo, et obligatio permaneat — aut ita ut non impleto modo contractus resolvatur. Hinc si cui dantur centum, ut centum missas celebret, contractus statim perficitur, quando alter rem acceptat, et tradita pecunia acceptans statim acquirit eius dominium; tenetur autem ex iustitia implere modum adiectum. Quodsi postea non impleatur modus, aut missae adhuc celebrandae sunt, aut pecunia reddenda est. Ergo semper ad intentionem eius qui modum posuit, attendendum est.

**543. III. Contractus sub causa** ille dicitur, quo indicatur motivum contrahendi, e. g. do tibi centum, quia meus cognatus es. Contractus iste invalidus est, si causa addita, quae simul est motivum principale, non subsistit; validus est, si solum causa impulsiva non subsistit. Hinc valet matrimonium, si quis dicat, duco te quia bonis moribus es: haec enim verba causam impulsivam exprimunt; non valet donatio alicui facta, quia pauper est, si non sit pauper, quia paupertas donationis causa principalis est.

**544. IV. Contractus sub demonstratione** ii vocantur, in quibus praeter designationem materiae additur *accuratior descriptio* quantitatis et qualitatis, quod fieri potest *demonstrative* (hoc dolium vini continens 5 hl), vel *taxative* (emo 5 hl in hoc dolio). In priori casu falsitas non afficit contractum, nec error supplendus est; in altero casu error corrigendus et defectus supplendus est.

**545. V. Contractus in diem** initus dicitur, quando designatur dies executionis. Si dies apponitur ad *finien-*

<sup>1)</sup> Cn. 1002, 1.

<sup>2)</sup> C. A. § 698; 897 ss.

<sup>3)</sup> C. H. 482.

*dam* obligationem, post hunc diem cessat obligatio; si ad *urgendam*, debitor ab illo die fit culpabilis.

Si dies designatus est certo eventurus, contractus statim obligat, executio autem non obligat ante diem designatum, e. g. do centum ecclesiae parochiali, quando pater morietur. Quodsi dies designatus non est certo futurus, obligatio suspenditur, ac si contractus esset conditionatus e. g. do tibi centum, quando filius meus ingrediatur religionem.

a. Quia in primo exemplo contractus statim obligat, ideoque ius statim transfertur, si donator ante diem designatum moreretur, obligatio exsequendi donationem transiret ad heredes; in secundo autem exemplo, si donator moreretur ante ingressum filii sui in religionem, nulla existeret obligatio donandi in heredibus.

b. Per particulam *si* solet quidem exprimi condicio, at quandoque non condicio, sed designatio temporis per eam exhibetur, ut si quis dicat: do tibi aureum, si (i. e. quando) Titius mihi solverit censum. C. G. § 163 diem *a quo* aequiparat conditioni suspensivae, diem *ad quem* conditioni resolutivae.

---

## Quaestio secunda.

### De contractibus unilateralibus.

Contractus speciales, quorum magnus existit numerus, ad tres classes revocari possunt: a. ad contractus unilaterales; b. contractus bilaterales certi eventus; c. contractus aleatorios. Ad contractus *unilaterales* pertinent *donatio*, *promissio*, *testamentum*. Testamenta non sunt quidem proprie contractus, nihilominus inter contractus recenseri et explanari solent, quia ad donationem gratuitam prope accedunt.

### Articulus primus.

#### De promissione.

**546. Eius natura.** 1. *Promissio* significat actum, quo quis erga alterum gratuito se obligat ad aliquid faciendum vel omittendum ab altero acceptatum.

a. Promissio imprimis discernenda est a proposito: *proponens* enim solum voluntatem suam praesentem exprimit, quin intendat novam aliquam obligationem assumere, *promittens* autem nova obligatione se obstringere intendit.

b. Ille, qui aliquid promittit, *promittens*, ille vero, cui aliquid promittitur, *promissarius* vocatur.

c. Hic agitur de promissione, quae fit homini, non de promissione, quae fit Deo. Promissio autem, quae fit homini, vel est sim-

plex vel mutua. Promissio sive simplex sive mutua ineundi contractum praecedere solet contractus onerosos praesertim reales e. g. promissio dandi mutuum, emendi et vendendi domum, ineundi matrimonium. Hoc loco *de promissione simplici* sermo est.

2. Ut promissio valeat, requiruntur *condiciones*, quae ad valorem contractus gratuiti necessariae sunt: *a.* ut adsit voluntas se obligandi, quam implicite habere censetur qui serio vult promittere, etsi ad obligationem non advertat; *b.* ut promissio exterius sit manifestata et acceptata, quare promittens ante acceptationem de iure naturae promissionem factam semper adhuc revocare potest.

**547. Eius obligatio.** 1. Ab intentione promittentis dependet, utrum promissio ex fidelitate an ex iustitia obliget.

*a.* Si promittens solum ex *fidelitate* se obligare intendit, tenetur quidem in conscientia promissionem implere, at sub levi tantum etiam in re magni momenti. Fidelitas enim ex eo tantum obligat, quia unusquisque tenetur in communicatione cum aliis facta sua conformare promissis. Laesio fidelitatis ex se nullum infert damnum, nisi quod proximum decipiat sicut mendacium. Per accidens autem ratione gravis damni, quod promissario oriturum praevidetur, etiam sub gravi obligare potest.

*b.* Si promittens se obligare intendit *ex iustitia*, tenetur obligationem implere sub gravi in materia gravi. Attamen ad peccatum grave constituendum materia quadruplo maior requiritur, quam in furto, quia rem suam alteri promissam non dare longe minus iustitiae adversatur, quam auferre aut retinere rem alienam<sup>1)</sup>).

*c.* Si de obligatione promissionis *dubium* existit, pro minimo standum est, quia non est imponenda obligatio, de qua non certo constat. Hinc si quis promissionem in re gravi facit non attendens, utrum sub gravi an sub levi se obliget, sub levi tantum obligari censendus est.

*d.* Promissiones obligatoriae ordinarie *non obligant ex iustitia*, quia promittentes raro intentionem habent ita stricte se obligandi. Ille autem ex iustitia se obligare censetur (et in foro externo ita se obligare praesumitur), qui quadam sollemnitate e. g. sub iuramento promittit vel promissioni chirographum addit vel coram testibus promissionem facit, vel mutuam promissionem init cum onere pro alio (sponsalia).

*e.* Inter obligationem fidelitatis et iustitiae *hoc discrimen* intercedit, quod obligatio fidelitatis nullum ius dat promissario in rem promissam, sed ideo solum obligat, quia unusquisque tenetur facta sua conformare promissis; obligatio autem iustitiae promissario ius dat ad rem promissam acci-

<sup>1)</sup> Cf. s. *Alphonsus* n. 720.

piendam, adeo ut ex stricto iure ei debeat, quod promissum est. Attamen non dat ius reale in rem promissam, sed ius personale tantum in promittentem vel eius heredes; ideo non licet promissario rem promissam occulte sibi arripere<sup>1)</sup>.

2. *Promissio* etiam ex iustitia obligans cessat: a. Si promissione facta innotescit vel supervenit notabilis mutatio rerum, quae si ante promissionem cognita vel praevisa fuisset, eam impedivisset: quaelibet enim promissio gratuita censetur facta sub hac tacita condicione: *si absque gravi incommodo impleri potest*. b. Si ante executionem cessat causa motiva promissionis, a qua promittens revera aut unice aut principaliter ad promittendum motus fuerat. c. Si res promissa sine culpa promittentis facta sit impossibilis, illicita vel promissario inutilis. d. In promissione mutua, si alter non stat promissis.

3. Num implenda sit promissio, si *ante executionem moritur promissarius*, pendet ab intentione promittentis: si promittens aut unice aut primario intendit personam promissarii, obligatio cessat, quia eo mortuo cessat causa motiva promissionis; si autem praecipue intendit promissarii familiam vel heredes, obligatio non expirat.

4. Si *ante executionem moritur promittens*, promissio *realis* si est ex iustitia, transit ad heredes, nisi constet promittentem se solum obligare voluisse; promissio *personalis* ad eos non transit (n. 210, 3).

## Articulus secundus.

### De donatione.

548. *Eius natura*. 1. *Donatio* est actus, quo dominium perfectum alicuius rei propriae in alterum gratuito transfertur.

a. *Ille*, qui donat, *donator*, ille vero, cui aliquid donatur, *donatarius* vocatur.

b. Donatio de iure naturae est contractus *consensualis*, qui solo mutuo consensu ante rei donatae traditionem substantialiter perficitur. Rei donatae traditio ex iure positivo quandoque exigitur<sup>2)</sup>.

c. Donatio eo *differt a promissione* (ex iustitia obligante), quod donatio transfert ius in re, promissio solum ius ad rem accipiendam seu ius ad actionem in personam promittentis.

2. Donatio fieri debet *ex propriis*; sed quoniam bona illius, qui debitis solvendis impar est, non sunt omnino

<sup>1)</sup> Cf. Lugo disp. 23. n. 12 ss.

<sup>2)</sup> Ex C. A. § 943 in donatione verbali dominium in rem donatam traditione demum transfertur.

eius propria, donatio ab eo facta valida quidem est, sed iniusta.

a. Donatio *valida* est, sed *iniusta* tum ex parte donantis tum ex parte acceptantis, quia donans creditoribus iniuriam infert, acceptans ad iniuriam immediate cooperatur: creditores enim strictum ius habent exigendi, ut ex illis bonis debita sibi solvantur.

b. Donatarius, qui ignorans impotentiam donantis donum acceptavit, ad restitutionem non tenetur; donatarius autem, qui conscius impotentiae donantis donum acceptavit, ad restitutionem doni tenetur, tum si illum ad donationem faciendam induxit, tum si illum non induxit. Ratio *primi* est, quia ius in rem donatam acquirit, cum donatio valida sit; ad iniuriam autem materialiter tantum cooperatus est. Ratio *secundi* est, quia ad iniuriam damnificantem immediate cooperatur, scilicet actione, quae in se non indifferens sed iniusta est<sup>1)</sup>.

**549. Donatio dividitur:** a. Ratione effectus in *donationem inter vivos*, qua dominium rei donatae in donatarium utroque contrahente adhuc superstite transit; et *donationem mortis causa*, qua dominium rei donatae in donatarium post mortem donantis demum transit. De hac altera, quae est species ultimae voluntatis, inferius, de prima hic sermo erit.

Ergo non est proprie donatio mortis causa ea, quae fit intuitu quidem mortis, sed ita, ut statim effectum sortiatur irrevocabilem, cuiusmodi sunt dispositiones, quibus aegroti dant cognatis, famulis vel amicis res mobiles aut etiam immobiles.

b. Ratione motivi in *donationem mere gratuitam* seu pure liberalem, quae in donante nullam obligationem supponit, et in *remuneratoriam* seu antidoralem, quae in donante obligationem gratitudinis supponit.

Quoniam donatio remuneratoria a stricto donationis conceptu aliquatenus deficit, factum est, ut sola donatio mere gratuita intelligeretur, sicubi in iure canonico prohibeatur donatio.

c. Ratione *modi* in *verbalem*, qua quis verbis rem alteri donat, et in *realem*, qua quis rem alteri donat et simul tradit.

Quamvis donatio, quae *scripto* fit, proprie sit donatio verbalis, cōdex civilis tamen a verbali eam distinguit.

Donatio dicitur *manualis*, quando res mobilis determinata datur de manu ad manum. Attamen traditio rei mobilis etiam alio modo fieri potest, quo res in potestatem donatarii ponitur, ut si donatarius rem iam possidet, si res praesens ei demonstratur, si traditur clavis capsae, in qua res servatur. Ut donatio manualis valida sit, non requiruntur sollemnitates a codice civili pro aliis donationibus praescriptae.

<sup>1)</sup> Cf. Lugo disp. 20. n. 116. Sententia Lessii (l. 2. c. 20. n. 168) et Molinae (disp. 328), eum nempe ad restitutionem non teneri, qui donantem non induxit ad donandum, omni probabilitate carere videtur.

**550. Condiciones requisitae.** Ex iure naturae donatio ab uno facta et ab altero accepta valida est<sup>1)</sup>.

a. Ut valida sit donatio, acceptatio donatarii eaque exterius manifestata semper requiritur; hinc donatio ante acceptationem revocari potest, etsi iuramento firmata sit: iuramentum enim sequitur naturam actus. Quare sententia, quam probabilem censet *Busenbaum*, nempe donationem causae piae factam valere sine acceptatione, iuri naturae adversatur<sup>2)</sup>.

b. Praeter oblationem et acceptationem rei donatae ad validam donationem ex iure naturae quidem aliud non requiritur; ius positivum autem, quod donationibus generatim minus favet easque propterea difficiles reddit (exceptis donationibus manualibus de mobilibus vel titulis ad latorem), *determinatas condiciones* requirit<sup>3)</sup>. Donationes, quae legibus contrariae sunt, ante iudicis sententiam in foro conscientiae *haberi possunt validae* (n. 356).

c. Donationes *ad causas pias* factae iure canonico reguntur; hinc si lege civili eiusmodi donationes aut absolute aut sub certis condicionibus irritae declarentur, in foro conscientiae etiam post iudicis declarationem validae sunt, dummodo adsint condiciones, quas lex naturalis postulat (n. 556).

**551. Effectus donationis** est translatio eaque per se irrevocabilis dominii in donatarium.

a. Donatio, cum sit contractus consensualis, mutuo consensu donantis et acceptantis perficitur, dominium autem ex iure positivo plerumque rei traditione demum transfertur.

b. Etsi donatio in se valida ex iure naturae sit irrevocabilis, ex iure positivo in quibusdam casibus vel ex toto vel ex parte revocari potest.

Tales causae a C. A. § 947 ss. enumerantur: donator potest revocare ob ingratitude donatarii; alii possunt postulare revocationem, si diminuatur in alimentis debitis, in parte legitima, in debitis a donatore solvendis et ante donationem contractis; demum si proles post donationem nascatur, per se donatio revocari non potest; solum in casu egestatis tum donator tum proles eiusdem foenus legitimum ex dono postulare possunt<sup>4)</sup>.

Cum hae legis dispositiones probabiliter etiam in foro interno valeant, donator iis tuta conscientia uti potest, nisi agatur de donatione in gratiam causae piae facta. Ideo liberi post mortem patris a iudice petere possunt donationis revocationem, propter quam parte legitima privantur.

**Nota.** Si donator vel donatarius moritur ante rei traditionem, idem valet, quod supra (n. 547) in simili quaestione de promissione dictum est.

<sup>1)</sup> Ut donatio obligationem civilem pariat, ex C. A. § 943 vel documentum publicum vel rei traditio requiritur; idem statuit C. G. § 518.

<sup>2)</sup> Cf. s. *Alphonsus* n. 725.

<sup>3)</sup> Iuxta C. A. valet donatio privatim facta, solum actionem iudicalem denegat § 943; iuxta alios autem codices non valet.

<sup>4)</sup> C. A. de hac re agit § 528 ss.

## Articulus tertius.

### De testamentis.

Cum testamentum constituat aliquem modum *successionis hereditariae* et simul speciem *ultimarum voluntatum*, nonnulla de hac utraque re praemittenda sunt.

#### § 1. De successione hereditaria.

**552. De iure succedendi.** Iure naturae descendantibus competit ius succedendi in bona defuncti, nisi legitime exclusi fuerint; ideo s. scriptura ex omnium gentum persuasione filium eo ipso etiam heredem appellat: *quodsi filius, et heres*<sup>1)</sup>.

a. Singulae familiae, ex quibus societas civilis coalescit, ipsa natura disponente serie generationem indefinita conservantur et propagantur; familiarum autem conservatio et propagatio impossibilis esset, nisi bona familiae saltem quoad maximam partem ab una generatione ad alteram transmitterentur, sed vel primi occupantis fierent vel a potestate politica occuparentur; ergo natura ipsa exigente descendentes in bona familiae propria succedunt<sup>2)</sup>. Ideo omnes leges civiles statuunt membra familiae succedere in bona defuncti, qui sine testamento obiit, et auctores fere concedunt, id iure naturae postulari.

b. Eadem ergo ratio, qua necessitas proprietatis privatae construitur, probat etiam filiosfamilias iure naturae succedere in bona parentum. Cum tamen ex iure naturae de solo iure succedendi constet, ad auctoritatem civilem spectat ea accuratius determinare, quae ex iure naturae indeterminata sunt, e. g. statuere modum successionis, quantitatem hereditatis, gradum cognationis, ultra quem familia extincta censetur et proinde bona defuncti non amplius devolvuntur ad descendentes etc.

**553. Notiones.** 1. *Successio hereditaria* est ius succedendi in bona et iura alicuius defuncti.

Successio hereditaria duplex est, altera *legalis* seu ab intestato, qua ius succedendi in bona et iura defuncti ex dispositione legis oritur; altera *testamentaria*, qua ius succedendi in bona et iura defuncti ex ultima ipsius defuncti voluntate acquiritur.

*Hereditas* significat universitatem bonorum et iurium alicuius defuncti.

*Heres* dicitur persona repraesentans defunctum, cui competit ius succedendi in eius bona et iura.

<sup>1)</sup> Gal. 4, 7.

<sup>2)</sup> Cf. *Theod. Meyer, Die Arbeiterfrage* etc.<sup>3</sup> (Freiburg. Herder. 1895), qui c. 8.: Das Erbrecht und die Familie hoc argumentum fuse atque erudite expolivit. Idem, *Institutiones iuris naturalis* (Freiburgi. Herder. 1900) II. n. 203 ss. *Carrière* l. c. II. n. 502 ss.

Heres in defuncti bona succedere potest vel ex toto vel ex parte aliquota (in partem dimidiam, tertiam) prior est *heres ex asse*, posterior *heres ex parte*; uterque autem succedere dicitur ex *titulo universalis* (n. 403, 3). *Legatarius* titulo particulari succedit in aliquam rem determinatam (domum, praedium, certa mobilia vel summam<sup>1</sup>).

*Legitima* vocatur illa hereditatis pars, quae heredibus necessariis relinqui debet. Eius quantitas ex diversis codicibus diversa est.

2. *Modi acquirendi hereditatem.* Ius hereditatis triplici modo acquiri potest: *a. pacto hereditario* (Erbvertrag), quo quis alteri (e. g. uxori) ius hereditatis confert; *b. testamento*, quo quis declarat, quem sibi post mortem in bona et iura succedere velit; *c. successione ab intestato*, quae contingit liberis vel propinquis iuxta ordinem a lege constitutum, si quis absque dispositione testamentaria decedit.

**De heredibus.** Duplex distinguitur heres: *heres ab intestato*, qui, cum dispositio testamentaria non existat, ex dispositione legis in bona defuncti succedit; et *heres ex testamento*, qui vi testamenti ex voluntate defuncti in eius bona succedit.

Iurium alia (*romanum, gallicum*) non admittunt, ut pro parte bonorum tantum heres instituatur et reliqua pars heredibus ab intestato obveniat; alia vero (*austriacum, germanicum, angelicum*) hoc admittunt.

Heredes ex testamento alii sunt *necessarii*, qui vi legis positivae institui debent (exceptis paucis casibus, in quibus hereditate privari possunt<sup>2</sup>), alii *arbitrarii*, qui heredes institui possunt, at vi legis institui non debent.

Heredes *necessarii* ex iustitia commutativa ius ad certam partem habent, excludi non possunt totaliter, nisi in casibus statutis.

Heredes *necessarii* in diversis iuribus diversi sunt, plerumque solum descendentes legitimi, quandoque etiam uxor<sup>3</sup>).

Heredes alii sunt *legitimi*, qui ex lege ius habent succedendi ei, qui heredem non instituit sed intestatus decessit; alii *extranei*, qui hoc ius non habent.

Heredes *legitimi* vocantur (nisi sint exclusi) ad succedendum, si testamentum non adest, vel invalidum vel non acceptatum est.

Ergo heredes *necessarii* sunt etiam legitimi; at non omnes legitimi sunt etiam *necessarii*; extranei vero nec legitimi nec *necessarii* sunt.

## 554. De acceptatione hereditatis et obligatione heredis.

1. Mortuo testatore heres nondum acquirit hereditatem,

<sup>1</sup>) C. A. § 532; 535. C. A. § 2087; 1939.

<sup>2</sup>) Cf. C. A. § 540 ss. 768 ss. C. G. § 2333, 2339, in quibus recensentur causae, ob quas aliquis hereditate privari possit.

<sup>3</sup>) C. A. § 765. 766. C. G. 2303 ss. C. A. Nov. de 12. oct. 1914 mutat quoad heredes *necessarios*, (praesertim filios illegitimos) §§ 731, 741, 751, 754, 756—759, 796; delet §§ 742—749.

sed ad eam acquirendam eius *acceptatio* adhuc requiritur; nec tenetur hereditatem acceptare, sed eam etiam repudiare potest.

2. Hereditas acceptari potest duplici modo: *pure et simpliciter* aut *sub beneficio inventarii* (mit Vorbehalt der Rechtswohltat des Inventars).

Qui priore modo hereditatem acceptat, omnia debita et legata defuncti ex lege solvere debet; qui posteriore modo hereditatem acceptat, debita et legata defuncti ultra vires hereditatis solvere non tenetur.

a. Num is in conscientia teneatur solvere debita et legata defuncti etiam ultra vires hereditatis, qui eam simpliciter sine inventario acceptavit, disputant. Probabilis est sententia, quae negat teneri heredem ultra vires hereditatis, ne post sententiam quidem iudicis. *Practice* ergo heres in conscientia obligari nequit ad solvenda debita et legata, quae hereditatem superant; cum tamen haec sententia non sit certa, creditores et legatarii non prohibentur petere solutionem et retinere, quod solutum fuerit.

b. Ut pateat ratio controversiae, notandum est hic agi de lege, quae fundatur in praesumptione: etenim lex praesumit heredem, qui absque inventario adierit hereditatem, plura bona accepisse, quam quae ad satisfaciendum debitis requirantur. Iam vero num lex, quae fundatur in falsa praesumptione, in conscientia obliget, ab eo dependet, utrum falsa praesumptio sit praesumptio facti an iuris. Qui in nostro casu heredem a solvendis debitis deobligant, contendunt legem fundari *in falsa praesumptione facti*, scilicet bona hereditate accepta reapse superare debita solvenda: qui vero heredem ad solvenda debita obligant, censent legem fundari *in praesumptione iuris*, scilicet in communi periculo doli et fraudis<sup>1)</sup>.

3. Qui acceptat hereditatem, eo ipso assumit tum bona et iura tum etiam onera et debita *realia* defuncti, modo non excedant vires hereditatis; *personalia* autem iura et onera defuncti cum ipso exstinguuntur.

Hinc tenetur heres: a. *legata* tum pia tum profana quamprimum implere; b. *debita* defuncti quamprimum solvere. Quodsi plures sint heredes, unusquisque pro ea parte, quam hereditate accepit, tenetur; quare si unus deinde factus sit impar solvendo, non obligantur ceteri ad huius partem solvendam.

## § 2. De ultimis voluntatibus.

555. De ipsis ultimis voluntatibus. Nomine *ultimae voluntatis* intelligitur illa dispositio, qua quis constituit, quid de bonis suis post mortem suam fieri velit.

1. Omnes dispositiones, quae dicuntur ultimae voluntatis, hoc proprium habent, ut is, qui de bonis suis disponit, plenum eorum dominium usque ad mortem retineat; quare hae dispositiones *natura sua revocabiles sunt* nec

<sup>1)</sup> Cf. *Bucceroni*, *Casus consc.*<sup>5</sup> n. 17, 1.

valent, nisi voluntas disponentis immutata maneat, ita ut re ipsa sit *ultima*.

2. *Ultimae voluntatis dispositiones non mediante lege positiva, sed ipso iure naturae vim habent dominii transferendi.*

Controversa est haec quaestio, non tantopere quoad familiam testatoris, sed magis quoad extraneos. Nam quod familia ex iure naturae quodammodo repraesentat et continuat defunctum ex principio generali (n. 552) facilius apparet. Sed quaeritur potius, quo iure extranei a testatore instituti succedant.

Putabant nonnulli ultimae voluntatis dispositiones solo iure positivo vim habere dominii transferendi: etenim, ita ipsi, ut iure naturae dominium transferre possint, requiritur testatoris et heredis mutuus consensus; sed mutuus iste consensus haberi nequit, cum testatoris donatio post mortem eius demum acceptari possit. — Verum ex his sequitur quidem dominium in hoc casu non transferri ad modum proprie dicti contractus, at non probatur illud non transferri iure naturae. Et sane testatoris voluntas iure naturae disponit, ut hereditas a solo herede omni alio excluso occupari vel acceptari possit; haec voluntas defuncto testatore hereditati veluti inhaerens moraliter perseverat, ita ut heres iure naturae rem sibi delatam occupare vel acceptare possit. Ergo dispositione testatoris et occupatione vel acceptance heredis dominium in hereditatem acquiritur<sup>1)</sup>.

3. *Ut valida sit dispositio ultimae voluntatis ex iure naturae praeter usum rationis et libertatem aliud non requiritur, nisi ut de ultima voluntate defuncti certo constet; lege autem positiva certae formalitates requiruntur, quibus deficientibus aut simpliciter aut saltem post sententiam iudicis non valent.*

De voluntate testatoris certo constare potest vel scriptura, qua indubie exprimitur ultima testatoris voluntas, aut assertionem testium. Ex mente ecclesiae unius testis assertio, etsi fide dignissimi ut parochi, confessarii, non sufficit, sed requiruntur duo testes aut saltem alia signa gravis momenti, quae unius testimonium confirmant. Unius testis depositio plenam fidem facit, si sit testis qualificatus, qui deponat de rebus ex officio gestis Cn. 1791.

**556. De ultimis voluntatibus in causas pias.** *Causa pia* est opus quod principaliter in honorem Dei vel salutem animae institutum est vel fit, sive ipsum opus ex natura sua finem supernaturalem habeat, sive ex natura sit indifferens ad hunc finem, sed ex intentione agentis ad illum ordinatum. Agitur ergo de bonis relictis pro missis, ecclesiis, monasteriis, ad cultum divinum, vel etiam pro scholis, orphanotrophiis, pauperibus, aegrotis etc.

1. Communis ante Codicem sententia erat ultimas voluntates in causas pias non lege civili, sed iure divino et ecclesiastico regi, proinde validas esse, dummodo certo constet

<sup>1)</sup> Cf. *Th. Meyer* l. c. n. 209.

de testatoris voluntate, etsi sollemnitates civiles servatae non sint.

Cn. 1529 vero vult ut etiam in materia ecclesiastica serventur quae lex civilis quoad contractus etc. statuit, ita ut etiam ex lege canonica cum iisdem effectibus valeant. Ecclesia vero per hunc Cn. non resignat iuri suo, statuendi sollemnitates in materia ecclesiastica, sed potius idem ius exercet, accommodando se ad ius civile cuiusvis regionis, simili modo quo impedimentum cognationis legalis accomodavit ad molestas divergentias evitandas. Immo, in fine huius Cn. »nisi iuri divino contrariae sint aut aliud iure canonico statuatur« ius sibi vindicat, etiam aliud statuendi.

Talis exceptio habetur Cn. 1513 § 1 quoad capacitatem donandi et testandi ad causas pias; si lex civilis (ut in aliquibus regionibus) quibusdam personis capacitatem negat vel restringit testandi ad causas pias, ecclesia haec statuta non canonizat, sed capacitatem ex solo iure divino et ecclesiastico sufficientem declarat.

2. § 2 can. 1513 habet: »In ultimis voluntatibus in bonum Ecclesiae serventur, si fieri possit, sollemnitates iuris civilis; hae si omissae fuerint, haeredes moneantur, ut testatoris voluntatem adimpleant.«

Quoad sensum huius § auctores initio diversae sententiae erant. Alii ex his verbis concluderunt omnes ultimas voluntates in bonum ecclesiae civili forma destitutas etiam in conscientia invalidas declarari. Argumentum desumebant ex termino »moneantur« (non »obligentur«). — Alii recte statuerunt tales ultimas voluntates esse validas, sed earum impletionem mere suaderi et commendari posse; argumentabantur ex eodem termino »moneantur«, et putabant meram monitionem adhiberi, ne ecclesia calumniatur, neque haeredes in bona fide turbentur.

Vera demum sententia tenet: Ecclesia vult, ut quantum fieri potest, serventur sollemnitates civiles, ne lites et dissidia exsurgant, quae ecclesiae saepe in malam partem vertuntur. Si vero forma civilis servata non fuerit, tamen iure naturae et ecclesiastico dispositiones testatoris validae sunt et in conscientia impleri debent. Argumenta sunt: a. Sicut in § 1, ita etiam in § 2 can. 1513 applicanda sunt non priora verba can. 1529, sed ultima »nisi iuri divino contrariae sint aut aliud iure canonico statuatur«; i. e. sufficit certa voluntas testatoris etiam sine forma civili. b. Idem eruitur ex termino »adimpleatur«, quod supponit ultimam voluntatem esse validam; secus non adimpleri, sed ad summum suppleri posset. c. Demum C. i. C. 17. febr. 1930<sup>1)</sup> declaravit, verbum »moneantur« esse *praeceptivum*, non *exhortativum* tantum. Ergo terminus »moneantur« ideo solum adhibitus videtur, ut significetur, impletionem, quamvis in conscientia faciendam, non urgeri debere cum offensione auctoritatis civilis vel sub poenis externis, et peti posse compositionem cum s. Sede.

Per Cn. 2348 Ordinario mandatum datur, cogendi etiam per censuram ad implendam solutionem eum, qui legatum vel donationem ad causas pias, etiam per solam fiduciam, obtinuerit et implere negligat.

<sup>1)</sup> C. i. C. A. A. S. XXII, 196.

### 3. Quis pias dispositiones commutare possit.

Ultimae voluntates fidelium pias causas respicientes, utpote a Deo acceptatae, pro sanctis habentur et votis atque iuramentis aequi-  
parantur. Unde in eas potestatem nullam habent, qui iurisdictione  
ecclesiastica in foro externo carent. Ideo parochus legatum vel  
testamentum in piam causam constitutum in alium, etsi meliorem,  
usum convertere non potest.

1. *Summus Pontifex* pias testatorum dispositiones commu-  
tare potest in alium usum, cum ipsi sit commissa admini-  
stratio causarum piarum, at non sine *causa iusta et necessa-*  
*ria*, quia non est illarum dominus sed administrator<sup>1)</sup>.

2. *Episcopus* id non potest, quia ultimarum voluntatum  
reductio, moderatio, commutatio Sedi Apost. reservatur, ex-  
cepto duplici casu:

a. Si fundator hanc potestatem etiam Ordinario loci ex-  
presse concesserit<sup>2)</sup>.

b. Si exsecutio onerum impositorum ob imminutos redditus  
aliamve causam, nulla administratorum culpa, impossibilis  
evaserit, ordinarius eadem onera aequè imminuere potest,  
servata quantum fieri potest fundatoris voluntate, excepta  
missarum reductione, quae semper apostolicae sedi unice  
competit<sup>3)</sup>.

3. Ordinarii omnium piarum voluntatum *exsecutores* sunt;  
si alii designati sunt, Ordinario rationem reddere debent.  
Clausulae ultimis voluntatibus adiectae, quae huic Ordina-  
riorum iuri contrariae sunt, tamquam non appositae habende  
sunt<sup>4)</sup>.

**557. Variarum formarum ultimae voluntatis.** Qui per actum  
ultimae voluntatis disponere intendit de bonis suis,  
potest: a. heredem (vel heredes) instituere (*Erbeinsetz-*  
*zung*, Testament); b. legata applicare (*Vermächtnisse*);  
c. donationes mortis causa facere (*Schenkungen von To-*  
*des wegen*).

Terminus »*Testamentum*« in iure romano et austriaco<sup>5)</sup> adhibe-  
tur stricto sensu pro sola institutione heredis; si quis non instituit  
heredem, sed ex bonis unum vel plura legata constituit, haec forma  
dicitur »*Codicillus*«.

Alia iura moderna<sup>6)</sup> terminum »*Testamentum*« sensu magis ge-  
nerali adhibent pro qualibet dispositione, ita ut comprehendat etiam  
legata etc. »*Codicillum*« aut non norunt aut dicunt appendicem quan-  
dam ad testamentum.

1. *Testamentum* sensu stricto vel institutio heredis ha-  
betur, si quis pro tota hereditate vel pro parte aliquota

1) Cn. 1517, § 1.

2) Cn. 1517, § 1.

3) Cn. 1517, 2.

4) Cn. 1515.

5) C. A. § 553.

6) C. G. Inscriptio ante § 2064; § 2087; 2147, C. H. § 483; 484.

eiusdem (ein Bruchteil des Ganzen) unam vel plures personas designat.

Plures personas potest designare etiam ita, ut si prior non obtinet, altera substituatur (*Substitution*), vel ita, ut posterior solum postquam prior per aliquod tempus hereditatem obtinuerat, eandem acceptura sit (*fideicommissum*, *Nacherbe*).

Ab hoc fideicommissum distinguendum est *fideicommissum familiae* seu illa dispositio, qua hereditas declaratur bonum inalienabile familiae, quod intra eandem familiam transmitti debeat (vel primogenito lineae antiquioris vel propinquiori consanguineo vel natu maiori). Hoc fideicommissum sine consensu legislatoris constitui nequit et per legem positivam vim in conscientia obligantem nascitur<sup>1)</sup>.

**558. 2. Legatum** vocatur ultimae voluntatis dispositio, qua res determinata alicui immediate per executorem tradenda statuitur, e. g. lego Titio praedium meum.

*Immediate*: si enim alicui aliquid indirecte i. e. post certum tempus vel post mortem haeredis relinquenda tribuitur, vocatur fideicommissum.

*α.* Legatum fieri debet circa rem determinatam (domum, praedium, summam pecuniae); et in hoc differt ab haerede partiali.

*β.* Legatarius statim, postquam heres adierit hereditatem, legati dominium acquirit: nequit tamen propria auctoritate illud occupare, sed exspectare debet, donec ab executore vel herede sibi tradatur.

*γ.* Legatum ex quorundam sententia sequitur naturam et condiciones testamenti; si ergo testamentum ob defectum alicuius sollemnitatis irritum est, etiam legatum irritum est; ex aliorum vero sententia semper obligat, modo de voluntate legantis certo constet (556, 3).

In exsequendis nonnullis legatis pro foro conscientiae haec notanda sunt:

*a.* Legatum distribuendum *pauperibus* relictum licet omnibus vere pauperibus dari, si distributio arbitrio distributoris relicta est. In specie

*α.* Ordinarie non licet totum *uni* dare, sicut non licet inter plures dividere, quod uni relictum est;

*β.* Distributor secundum ordinem caritatis praeferre potest testatoris coniunctos, eius concives, magis indigentes, magis probos, praesertim religiosos, qui ex eleemosynis vivunt;

*γ.* Potest ipse distributor partem sibi applicare, si revera pauper est, dummodo aliunde non constet, id esse contra mentem testatoris, ut si ipsi peculiare legatum reliquisset.

*b.* Legatum relictum puellis *nubere volentibus* dari potest iis, quae religionem ingredi cupiunt, nisi aliud constet circa mentem testatoris<sup>2)</sup>.

**559. 3. Donatio mortis causa** dicitur ultimae voluntatis dispositio, qua alteri aliquid ita donatur, ut donatio post

<sup>1)</sup> C. A. § 618—646; C. G. Einführungsgesetz 59.

<sup>2)</sup> S. C. Ep. et Reg. ita resolvit 25. febr. 1842.

mortem donantis effectum sortiatur. Quaevis donatio, in qua non fit mortis expressa mentio, est donatio inter vivos, etsi ab aegroto vel a constituto in articulo mortis fiat, nisi addatur condicio, quae mortem respiciat: post mortem meam, quando morior, hoc tuum sit.

a. Ut donatio mortis causa de iure naturae valida sit, aliud non requiritur, nisi ut  $\alpha$ . habeatur vera donatio, non solum donationis promissio;  $\beta$ . ut adsit donatarii acceptatio: donatio enim mortis causa eo differt ab aliis ultimis voluntatibus, quod vivente donatore acceptari debeat a donatario eique ius ad rem vel potius in re tribuat; in eo autem cum illis convenit, quod mortuo demum donatore valorem accipiat ideoque semper adhuc revocari possit<sup>1)</sup>;  $\gamma$ . ut certum sit donationem non fuisse revocatam.

b. Ille, cui mortis causa facta est donatio rei mobilis, mortuo donatore illam etiam occulte sibi sumere potest, modo de vera donatione certo constet: eo enim differt haec donatio a legato, quod res donata non ut ab herede solvenda, sed ut a donatario tamquam sua accipienda relinquatur; siquidem donatarius defuncto donatore habet ius in re circa donum sibi relictum.

c. Si donatarius praemoriatur ante donatorem, donatio revocata censetur, adeo ut non transeat ad eius heredes, quia donator solum donatarium intendere censetur.

Nota. Ubi codex civilis donationes mortis causa non admittit, a. donatio, quae fit *ad causas pias*, valida est; b. donatio, quae fit *ad causas profanas*, probabiliter iure naturae ante sententiam iudicis valida est, iure positivo autem per sententiam iudicis irritari potest. Hinc ante sententiam iudicis donatarius rem donatam accipere et acceptam retinere potest; heres autem non tenetur rem donatario tradere<sup>2)</sup>.

### § 3. De ipsis testamentis.

560. Divisio. a. In testamentum *sollemne*, quod certis formalitatibus a lege praescriptis instructum est, et *non sollemne*, quod his formalitatibus caret. Testamentum non sollemne aut est *ordinarium*, quod absque formalitatibus saltem in foro externo non valet, aut *privilegiatum*, quod absque sollemnitatibus valet, ut est e. g. testamentum a milite vel in itinere maritimo vel tempore pestis conditum.

b. In *scriptum* et *nuncupativum*, prout scripto exaratur aut sine scriptura oretenus tantum fit.

c. In *iudiciale* et *extraiudiciale*, prout cum iudicis (notarii) interventu aut sine iudicis interventu fit.

<sup>1)</sup> Cf. tamen C. A. § 956. C. G. § 2301.

<sup>2)</sup> Cf. Gury, Compend. th. mor. I. n. 835. Casus consc. I. n. 811 s.

d. Testamentum *holographum* tum a. C. A. tum a. C. G. admittitur, si totum propria testatoris manu conscriptum eiusque nomine ac cognomine (cum additione anni, mensis et diei in C. A. solum de consilio) signatum sit.

**Nota.** Formalitates, quae ex lege servari debent, ut testamentum plenum valorem sortiatur, a diversis codicibus quamplurimae eaeque diversae praescribuntur, quare hic enumerari non possunt, sed ex ipsis codicibus discendae sunt.

**561. De valore testamenti informis.** 1. Testamenta, quae carent forma legali, invalida sunt, si ad causas profanas facta sint (n. 556).

2. Utrum testamenta informia iam ante, an post sententiam irritantem iudicis demum invalida sint, ex ipsis codicibus civilibus desumendum est.

C. A. testamenta formis legalibus destituta ante sententiam iudicis non penitus irritat<sup>1)</sup>; quoad C. G. modernum dubium est.